Những địa danh dấu tích này luôn là điểm thu hút khách tới tham quan, ngưỡng vọng vùng "đất thiêng" đã sinh ra những anh tài cho quê hương, đất nước!

Không chỉ thế, thành Sơn còn nổi tiếng với hệ thống Thành cổ - một trong tứ trấn bảo vệ thành Thăng Long xưa. Được xây dựng từ thời Minh Mệnh thứ 3 (1822), mang đầy đủ yếu tố của một tòa thành quân sự, một hệ thống phòng thủ kiên cố nhất xứ Đoài thời đó. Trải qua thời gian và thăng trầm của đất nước, Thành cổ Sơn Tây vẫn còn đó với dấu tích tường hào rêu phủ như một biểu tượng của Thành Sơn oai hùng và trở thành tài sản văn hóa vô giá, ý nghĩa thiêng liêng nằm trong tiềm thức mỗi người con Sơn Tây...